
 

Città di Castel San Pietro Terme 

 

 

Proposta n. 820 

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

Determinazione n. 770  del 23/11/2023 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO DEGLI AVVOCATI ESTERNI PER 

L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI LEGALI PER L’ANNO 2024 

 

 LA DIRIGENTE 

 

 

DATO ATTO che nell’ambito dell’Amministrazione comunale non è presente l’avvocatura interna 

dovendosi pertanto, a fronte dell’instaurarsi di contenzioso dinanzi alle autorità giudiziarie, ricorrere 

obbligatoriamente ad avvocati del libero foro, iscritti all’albo tenuto dal rispettivo ordine professionale, 

cui conferire gli incarichi di patrocinio legale per lo svolgimento delle relative prestazioni 

professionali; 

 

ATTESO che, con determinazione dirigenziale n. 477 del 11/08/2022, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 

267/2000, si è disposto di procedere alla formazione di un elenco di avvocati,  per gli anni 2023-2025, 

finalizzato all’eventuale affidamento di incarichi di rappresentanza ed assistenza in giudizio dell’Ente 

innanzi alle diverse autorità giudiziarie, di rappresentanza in arbitrati o altri strumenti alternativi di 

risoluzione delle controversie, di assistenza legale stragiudiziale e per la difesa del personale 

dipendente del Comune di Castel San Pietro Terme, approvando a tal fine i documenti di seguito 

indicati: 

- Avviso pubblico per la formazione dell’elenco degli avvocati per l’affidamento di incarichi legali; 

- Fac simile domanda di iscrizione all’elenco degli avvocati; 

- Fac simile disciplinare di incarico; 

dando atto che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90, è la 

Responsabile del Servizio Contratti e Affari legali; 

 

PRESO ATTO che, con determinazione dirigenziale n. 756 del 14/11/2022 è stato approvato l’Elenco 

degli avvocati per gli anni 2023-2025, allegato alla predetta determinazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

CONSIDERATO che, come previsto al punto 3 del sopra citato Avviso pubblico per la formazione 

dell’elenco degli avvocati (prot. 21682 del 11/08/2022) in pubblicazione, con i relativi allegati, sul 

profilo del committente della Stazione Appaltante oltre che all’albo pretorio on-line a decorrere dal 

giorno 11/08/2022: 

- occorre procedere all’aggiornamento per l’anno 2024 dell’Elenco degli Avvocati, con 

decorrenza 1° gennaio 2024, tenendo conto delle domande pervenute successivamente alla 

prima scadenza (fissata nell’Avviso alle ore 12.30 del 19/09/2022) ma entro il 31/10/2023; 

- l’iscrizione dei professionisti nell’Elenco avviene secondo il criterio alfabetico, all’esito 

dell’esame delle istanze pervenute, effettuato dopo la scadenza dei termini previsti per 

l’aggiornamento; 

- l’Elenco ed i successivi aggiornamenti vengono approvati con specifica determina dirigenziale; 



 

Città di Castel San Pietro Terme 

 

 

- il Comune procede alla pubblicazione dell’Elenco e a quella dei successivi aggiornamenti, in 

modo permanente, sul sito internet del Comune, avendo effetto di notifica dell’avvenuta 

iscrizione degli interessati; 

 

DATO ATTO che nel periodo temporale sopra richiamato n. 26 professionisti hanno presentato 

richiesta di iscrizione nell’Elenco o modifica delle Sezioni di iscrizione, come di seguito riportati: 

 

 
N. COGNOME NOME DATA DI ARRIVO 

PEC 
N. PROT./DATA PROT. 

1 Alghiri Raffaele 01/09/2023 25849 del 04/09/2023 

2 Barbuto Luciano 21/09/2023 27736 del 21/09/2023 

3 Benedetti Mario 13/06/2023 

14/06/2023 

17260 del 13/06/2023 

17521 del 15/06/2023 

4 Corrias Francesco 

Antonio 

 28/08/2023   25230 del 29/08/2023 

5 Cosmi Kristian 10/01/2023                     

29/08/2023 

867 del 11/01/2023 

25300 del 29/08/2023 

6 D’Addario Francesca     21/09/2023   27744 del 21/09/2023 

7   De Franciscis Carmela 27/10/2023 31834 del 30/10/2023 

8 Dedoni Andrea 12/10/2023 30125 del 13/10/2023 

 9      Della Casa Simona 09/12/2022 

19/09/2023 

 33451 del 09/12/2022 

         27604 del 20/09/2023 

10      Desogus Sebastiano 10/07/2023 20341 del 11/07/2023 

11 Di Bonito Leopoldo 13/09/2023 26952 del 13/09/2023 

12 Di Carlo Sandro 27/10/2023 31832 del 30/10/2023 

13 Lenzetti Carlo  04/09/2023 25864 del 04/09/2023 

14 Lepore Giuseppe 29/07/2023 22686 del 31/07/2023 

15 Lorito Antonio 19/09/2023 27418 del 19/09/2023 

16 Mazza Gabriele 09/10/2023 29668 del 10/10/2023 

17 Mele Aniello 30/08/2023 25538 del 30/08/2023 

18 Mirarchi Maria Carmela 14/09/2023 27081 del 14/09/2023 

19 Panzitta Stefania 29/08/2023 25320 del 29/08/2023 

20 Pintus Enrico 19/09/2023 27415 del 19/09/2023 

21 Pisanti Amedeo 14/02/2023         

30/08/2023 

4279 del 14/02/2023 

25540 del 30/08/2023 

22 Reggio d’Aci Michela 28/08/2023 25278 del 29/08/2023 

23 Rizza Giorgiopaolo 04/10/2023  

05/10/2023 

29067 del 04/10/2023 

29221 del 05/10/2023 

24 Studio Ass.to Gualandi 

Federico – Minotti 

Francesca 

 

26/01/2023 

 

2449 del 27/01/2023 

25 Tassone Bruno 22/09/2022 25325 del 22/09/2022 

26 Toto Fabio 30/08/2023 25492 del 30/08/2023 

 

DATO ATTO che, dalla verifica della documentazione presentata dagli stessi, è emerso quanto segue:  

 



 

Città di Castel San Pietro Terme 

 

 

- per lo Studio Associato avvocati Gualandi Federico e Minotti Francesca è stato attivato il 

soccorso istruttorio, con Pec prot. 0034443 del 21/11/2023, in quanto nella loro richiesta non 

risultano allegati i curricula;  

- lo Studio Associato avvocati Gualandi Federico e Minotti Francesca a seguito del sopra indicato 

soccorso istruttorio ha fatto pervenire i curricula mancanti con Pec prot. 34537 del 22/11/2023, 

che risultano regolari e debitamente sottoscritti digitalmente; 

- per l’avvocato Mazza Gabriele viene disposta l’esclusione dall’iscrizione all’Elenco in quanto 

non ha rispettato l’indicazione di due Sezioni di interesse, avendone indicate invece tre, come è 

specificato nell’ Avviso Pubblico, al punto 4 “Termini e modalità di presentazione delle 

domande” e sul modulo di iscrizione dove si indica di barrare al massimo due Sezioni, pena il 

mancato accoglimento della domanda; 

- gli altri Avvocati, riportati nella tabella di cui sopra, sono risultati in regola con la 

documentazione richiesta; 

 

SULLA BASE di quanto sopra riportato si ritiene pertanto disporsi: 

1) l’ammissione di n. 25 professionisti richiedenti risultati in regola nell’Elenco degli Avvocati 

con decorrenza dal 01/01/2024, per le Sezioni indicate nel medesimo elenco; 

2) l’aggiornamento dell’Elenco degli Avvocati per l’affidamento di incarichi legali a decorrere dal 

01/01/2024, che viene allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente dell’Area Servizi Amministrativi 

attesta la regolarità tecnica dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e ss.mm ed ii.; 

DETERMINA 

1. per le motivazioni di cui in premessa, di disporre l’ammissione degli Avvocati, come indicati 

nella sotto riportata tabella, nell’Elenco allegato alla presente determinazione, per le Sezioni 

indicate nello stesso: 

 
N. COGNOME NOME DATA DI ARRIVO 

PEC 
N. PROT./DATA PROT. 

1 Alghiri Raffaele 01/09/2023 25849 del 04/09/2023 

2 Barbuto Luciano 21/09/2023 27736 del 21/09/2023 

3 Benedetti Mario 13/06/2023 

14/06/2023 

17260 del 13/06/2023 

17521 del 15/06/2023 

4 Corrias Francesco 

Antonio 

          28/08/2023   25230 del 29/08/2023 

5 Cosmi Kristian           29/08/2023   867 del 11/01/2023 

25300 del 29/08/2023 

6 D’Addario Francesca     21/09/2023   27744 del 21/09/2023 

7   De Franciscis Carmela 27/10/2023 31834 del 30/10/2023 

8 Dedoni Andrea 12/10/2023 30125 del 13/10/2023 

 9      Della Casa Simona 19/09/2023  33451 del 09/12/2022 

10      Desogus Sebastiano 10/07/2023 20341 del 11/07/2023 

11 Di Bonito Leopoldo 13/09/2023 26952 del 13/09/2023 

12 Di Carlo Sandro 27/10/2023 31832 del 30/10/2023 



 

Città di Castel San Pietro Terme 

 

 

13 Lenzetti Carlo  04/09/2023 25864 del 04/09/2023 

14 Lepore Giuseppe 29/07/2023 22686 del 31/07/2023 

15 Lorito Antonio 19/09/2023 27418 del 19/09/2023 

16 Mele Aniello 30/08/2023 25538 del 30/08/2023 

17 Mirarchi Maria Carmela 14/09/2023 27081 del 14/09/2023 

18 Panzitta Stefania 29/08/2023 25320 del 29/08/2023 

19 Pintus Enrico 19/09/2023 27415 del 19/09/2023 

20 Pisanti Amedeo 14/02/2023         

30/08/2023 

4279 del 14/02/2023 

25540 del 30/08/2023 

21 Reggio d’Aci Michela 28/08/2023 25278 del 29/08/2023 

22 Rizza Giorgiopaolo 04/10/2023  

05/10/2023 

29067 del 04/10/2023 

29221 del 05/10/2023 

23 Studio Ass.to Gualandi 

Federico – Minotti 

Francesca 

 

26/01/2023 

 

2449 del 27/01/2023 

24 Tassone Bruno 22/09/2022 25325 del 22/09/2022 

25 Toto Fabio 30/08/2023 25492 del 30/08/2023 

 

 

2. di disporre l’esclusione dell’avvocato Mazza Gabriele dall’iscrizione all’Elenco in quanto non 

ha rispettato l’indicazione di due Sezioni di interesse, avendone indicate invece tre, come è 

specificato nell’ Avviso Pubblico, al punto 4 “Termini e modalità di presentazione delle 

domande” e sul modulo di iscrizione dove si indica di barrare al massimo due Sezioni, pena il 

mancato accoglimento della domanda; 

3. di approvare l’aggiornamento dell’Elenco degli Avvocati, in vigore dal 01/01/2024, che viene 

allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, finalizzato 

all’eventuale affidamento di incarichi legali da parte del Comune di Castel San Pietro Terme e 

che verrà pubblicato sul sito del Comune; 

4. di dare atto che, come previsto al punto 3) dell’Avviso pubblico (prot. 21682 del 11/08/2022), 

la pubblicazione dell’Elenco degli Avvocati ha effetto di notifica dell’avvenuta iscrizione degli 

interessati; 

5. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente attesta la regolarità tecnica 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm 

ed ii.; 

6. di stabilire che il Servizio Contratti e Affari Legali provveda alla pubblicazione sul sito del 

Comune, anche ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013. 

 

         
  

 

 

 

Lì,  23/11/2023 

 

 il Dirigente. 
Barbara Emiliani. 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 

 


